
 
 

 

 

 

 
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS  

Universidad del Perú. Decana de América 

FACULTAD DE LETRAS Y CIENCIAS HUMANAS 
DECANATO 

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Calle Germán Amezaga N° 375 - Lima, Perú/ Central:(511) 6197000 

www.unmsm.edu.pe 

Visto el expediente con registro de ingreso del Sistema de Gestión Documental N.° F03A2-
20220000034, relativo a la aprobación de los Proyectos de Investigación con recursos no monetarios 
para Grupos de Investigación y Proyectos de Publicación Académica con recursos no monetarios 
para Grupos de Investigación 2022. 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que mediante Resolución Rectoral N.° 003507-2021-R/UNMSM de fecha 19 de abril de 2021, se 
aprobó la Directiva para los Grupos de Investigación (GI) de la Universidad Nacional Mayor de San 
Marcos, que tiene como objetivo normar, orientar, registrar y, evaluar la creación, categorización, 
desarrollo y vigencia de los GI de la UNMSM;  
 
Que mediante Resolución Rectoral N.° 00896-R-17 de fecha 21 de febrero de 2017, se aprobó el 
documento «Política de Financiamiento de la Investigación de la Universidad Nacional Mayor de 
San Marcos», que tiene como objetivo establecer los principios que deben seguir los reglamentos, 
directivas y procedimientos que emita el Vicerrectorado de Investigación y Posgrado – VRIP, sobre 
el financiamiento de las actividades de investigación de la universidad; 
 
Que mediante Resolución de Decanato N.° 000634-2022-D-FLCH/UNMSM de fecha 13 de mayo de 
2022, se aprobó la conformación de los miembros del COMITÉ DE EVALUACIÓN que tendrá a su cargo 
la evaluación de los PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN PARA GRUPOS DE INVESTIGACIÓN CON RECURSOS 

NO MONETARIOS 2022; 
 
Que mediante Oficio N.° 000033-2022-UI-VDIP-FLCH/UNMSM de fecha 4 de julio de 2022, el 
Director (e) de la Unidad de Investigación de la Facultad de Letras y Ciencias Humanas, remite las 
Actas de trabajo del Comité de Evaluación del Concurso de Proyectos de Investigación para Grupos 
de Investigación con Recursos no Monetarios 2022; las fichas de evaluación y, los reportes enviados 
por la Dirección de Promoción de la DGITT; 
 
Que mediante Oficio N.° 000034-2022-VDIP-FLCH/UNMSM de fecha 6 de julio de 2022, el 
Vicedecano de Investigación y Posgrado de la Facultad de Letras y Ciencias Humanas, solicita la 
aprobación trece (13) Proyectos de Investigación con recursos no monetarios y dos (02) Proyectos 
de Publicación Académica con recursos no monetarios, los cuales han sido registrados en el sistema 
RAIS, evaluados por el Comité de Evaluación de la Facultad de Letras y Ciencias Humanas y, 
aprobados con el acta de trabajo del Comité Evaluador; 
 
Estando a las atribuciones conferidas al señor Decano de la Facultad de Letras y Ciencias Humanas 
por la Ley Universitaria N.° 30220 y el Estatuto de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos; 
 
RESUELVE: 
 
1° APROBAR trece (13) Proyectos de Investigación y dos (2) Proyectos de Publicaciones 

Académicas con recursos no monetarios para Grupos de Investigación de la Facultad Letras y 
Ciencias Humanas, correspondiente al año 2022, los mismos que se detallan en fojas dos (2) 
que forman parte de la presente Resolución de Decanato. 

 
 
 
 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Universidad Nacional Mayor
de San Marcos, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://spsgd.unmsm.edu.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: BEAEGSW

Firmado digitalmente por ESTRADA
CUZCANO Martin Alonso FAU
20148092282 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 08.07.2022 20:40:29 -05:00

RESOLUCIÓN DECANAL N° 000846-2022-D-FLCH/UNMSM

Lima, 12 de Julio del 2022

Firmado digitalmente por ESPINO
RELUCE Rufino Gonzalo FAU
20148092282 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 12.07.2022 01:05:41 -05:00



 
 

 

 

 

 
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS  

Universidad del Perú. Decana de América 

FACULTAD DE LETRAS Y CIENCIAS HUMANAS 
DECANATO 

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Calle Germán Amezaga N° 375 - Lima, Perú/ Central:(511) 6197000 

www.unmsm.edu.pe 

2° ENCARGAR al Vicedecano de Investigación y Posgrado de la Facultad de Letras y Ciencias 
Humanas y, a la Unidad de Investigación el cumplimiento de la presente Resolución de 
Decanato. 

 
3° ELEVAR la presente Resolución de Decanato al Rectorado para su ratificación. 
 
 
Regístrese, comuníquese y archívese. 

 
 
 
 
 
   DR. MARTÍN ALONSO ESTRADA CUZCANO                          DR. GONZALO ESPINO RELUCÉ                                                
          VICEDECANO DE INVESTIGACIÓN Y POSGRADO                                    DECANO 
 
 
 
/ktg 

 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Universidad Nacional Mayor
de San Marcos, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://spsgd.unmsm.edu.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: BEAEGSW



 
 

 

Proyectos de Investigación con recursos no monetarios 2022 para Grupos de Investigación 

Orden Nombre del responsable Nombre del Proyecto Puntaje 

1 COELLO CRUZ OSCAR 
VICTORINO 

Tres problemas heurísticos en la prosa de la fundación del 
Perú: la carta de Hernando Pizarro, la relación de sancho de 
la hoz y el códice de la sección patronato, N.° 28, ramo 10 del 
archivo de indias. 

73.33 

2 QUISPE CARDENAS JORGE 
AMADEO 

La transformación de los derechos humanos en la 
construcción de la ciudadanía. 

67.67 

3 RENGIFO DE LA CRUZ 
ELIAS 

La percepción campesina de la memoria y la tradición oral de 
Cajamarca. 

66.00 

4 LARA AMAT Y LEÓN JOAN Ciudadanía, estado social y constitución: transformaciones y 
dimensiones contemporáneas. 

63.67 

5 OLAYA GUERRERO JULIO 
CESAR 

La gestión del conocimiento en las 
bibliotecas universitarias de Lima metropolitana. Año 2022. 

62.67 

6 OYARCE CRUZ MARIA 
JACQUELINE 

Evaluación de las investigaciones en comunicación y 
educación en las universidades públicas licenciadas en Lima-
Perú (2015-2021). 

57.33 

7 TERAN MORVELI JORGE 
ADRIAN 

Violencia política y agencia en tres cuentos de Mario 
Malpartida Besada. 

56.67 

8 MORALES MENA JAVIER 
JULIAN 

La poética de Cromwell Jara Jiménez: estética y política 
(1979-2003). 

56.00 

9 LOVON CUEVA MARCO 
ANTONIO 

Discursos y estrategias lingüísticas sobre la representación 
de la bandera peruana. 

54.67 

10 CONDE MARCOS MANUEL 
EULOGIO 

Documentación fonética y análisis fonológico de las 
consonantes bilabiales complejas en Awajún. 

54.33 

11 SOLIS ARONI NORA 
VICTORIA 

Discurso de la violencia hacia la mujer en la prensa escrita y 
en YouTube: un estudio desde el enfoque cognitivo. 

53.67 

12 GALVEZ ASTORAYME DE 
GALVEZ ISABEL 

Pachanchikta Qawananchikmi: denominación toponímica y 
perspectiva ecológica en el quechua de arma. 

53.67 

13 VENTOCILLA MAESTRE 
JOSE ERNESTO 

La representación del conflicto armado interno y la 
recuperación de la memoria en el cine documental peruano 
y en documentales hechos en el Perú por extranjeros. 

52.67 

 
 
Artículo 12° de la Directiva del Programa de proyectos de investigación para grupos de investigación con recursos no monetarios dice: “... Los 
evaluadores revisarán las propuestas según la temática de cada proyecto de investigación o proyecto para publicación académica, tomando en 
consideración los criterios de evaluación (Anexo 3). El puntaje mínimo para aprobación de las propuestas será de 50 puntos ...” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmado digitalmente por ESTRADA
CUZCANO Martin Alonso FAU
20148092282 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 08.07.2022 08:58:46 -05:00



 
 

 

Proyectos de Publicación Académica con recursos no monetarios 2022 para Grupos de 

Investigación  

Orden Nombre del responsable Nombre del Proyecto Puntaje 

1 LOVON CUEVA MARCO 
ANTONIO 

El léxico lesbofóbico: la construcción de un repertorio de 
odio en los ciber foros peruanos. 

56.67 

2 ESPINOZA ESPINOZA ESTHER 
TERESA DEL CARMEN 

Modernidad, modernismo y canon de la literatura 
peruana de entre siglos. 

55.40 

 
 
Artículo 12° de la Directiva del Programa de proyectos de investigación para grupos de investigación con recursos no monetarios dice: “... Los 
evaluadores revisarán las propuestas según la temática de cada proyecto de investigación o proyecto para publicación académica, tomando en 
consideración los criterios de evaluación (Anexo 3). El puntaje mínimo para aprobación de las propuestas será de 50 puntos ...” 

 

Firmado digitalmente por ESTRADA
CUZCANO Martin Alonso FAU
20148092282 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 08.07.2022 08:58:56 -05:00



© RAIS
Fecha : 28/06/2022

Hora    : 15:03:19

Usuario: letras01

Acta de Trabajo del Comité de Evaluación del Concurso de Proyectos de Investigación con recursos no
monetarios 2022 para Grupos de Investigación

  Facultad de: Letras y Ciencias Humanas

Los abajo firmantes, miembros del Comité de Evaluación de los Proyectos de Investigación con recursos no
monetarios 2022 para Grupos de Investigación hemos evaluado 15 propuesta(s) de acuerdo a los criterios establecidos
en la ficha de evaluación, habiendo obtenido el siguiente resultado en orden de mérito:

Orden Nombre del Responsable Nombre del Proyecto Puntaje

1 COELLO CRUZ OSCAR VICTORINO TRES PROBLEMAS HEURÍSTICOS EN LA PROSA DE LA FUNDACIÓN DEL
PERÚ: LA CARTA DE HERNANDO PIZARRO, LA RELACIÓN DE SANCHO
DE LA HOZ Y EL CÓDICE DE LA SECCIÓN PATRONATO, N.° 28, RAMO 10
DEL ARCHIVO DE INDIAS

73.33

2 QUISPE CARDENAS JORGE AMADEO LA TRANSFORMACIÓN DE LOS DERECHOS HUMANOS EN LA
CONSTRUCCIÓN DE LA CIUDADANÍA

67.67

3 RENGIFO DE LA CRUZ ELIAS LA PERCEPCIÓN CAMPESINA DE LA MEMORIA Y LA TRADICIÓN ORAL
DE CAJAMARCA

66.00

4 LARA AMAT Y LEÓN JOAN CIUDADANÍA, ESTADO SOCIAL Y CONSTITUCIÓN:
TRANSFORMACIONES Y DIMENSIONES CONTEMPORÁNEAS

63.67

5 OLAYA GUERRERO JULIO CESAR LA GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO EN LAS BIBLIOTECAS
UNIVERSITARIAS DE LIMA METROPOLITANA. AÑO 2022.

62.67

6 OYARCE CRUZ MARIA JACQUELINE EVALUACIÓN DE LAS INVESTIGACIONES EN COMUNICACIÓN Y
EDUCACIÓN EN LAS UNIVERSIDADES PÚBLICAS LICENCIADAS EN
LIMA-PERÚ (2015-2021)

57.33

7 TERAN MORVELI JORGE ADRIAN VIOLENCIA POLÍTICA Y AGENCIA EN TRES CUENTOS DE MARIO
MALPARTIDA BESADA

56.67

8 MORALES MENA JAVIER JULIAN LA POÉTICA DE CRONWELL JARA JIMÉNEZ: ESTÉTICA Y POLÍTICA
(1979-2003)

56.00

9 LOVON CUEVA MARCO ANTONIO DISCURSOS Y ESTRATEGIAS LINGÜÍSTICAS SOBRE LA
REPRESENTACIÓN DE LA BANDERA PERUANA

54.67

10 CONDE MARCOS MANUEL EULOGIO DOCUMENTACIÓN FONÉTICA Y ANÁLISIS FONOLÓGICO DE LAS
CONSONANTES BILABIALES COMPLEJAS EN AWAJÚN

54.33

11 SOLIS ARONI NORA VICTORIA DISCURSO DE LA VIOLENCIA HACIA LA MUJER EN LA PRENSA ESCRITA
Y EN YOUTUBE: UN ESTUDIO DESDE EL ENFOQUE COGNITIVO

53.67

12 GALVEZ ASTORAYME DE GALVEZ ISABEL PACHANCHIKTA QAWANANCHIKMI: DENOMINACIÓN TOPONÍMICA Y
PERSPECTIVA ECOLÓGICA EN EL QUECHUA DE ARMA

53.67

13 VENTOCILLA MAESTRE JOSE ERNESTO LA REPRESENTACIÓN DEL CONFLICTO ARMADO INTERNO Y LA
RECUPERACIÓN DE LA MEMORIA EN EL CINE DOCUMENTAL PERUANO
Y EN DOCUMENTALES HECHOS EN EL PERÚ POR EXTRANJEROS.

52.67

14 ALDAMA PINEDO JAVIER ULISES ALCANCES Y LÍMITES DE LOS TRES PROYECTOS DE LA CONSTRUCCIÓN
DE LA PERUANIDAD: EL PROYECTO DE UN SEGUNDO
TAHUANTINSUYO, EL PROYECTO CRIOLLO Y EL PROYECTO PERÚ
COMO PAÍS MESTIZO

43.33

15 HUISA VERIA ELIZABETH BIG DATA EN LAS CIENCIAS SOCIALES Y HUMANAS 36.67

RAIS - UNMSM Página 1/2



© RAIS
Fecha : 28/06/2022

Hora    : 15:03:19

Usuario: letras01

Artículo 12° de la Directiva del Programa de proyectos de investigación para grupos de investigación con recursos no monetarios dice: “… Los
evaluadores revisarán las propuestas según la temática de cada proyecto de investigación o proyecto para publicación académica, tomando en
consideración los criterios de evaluación (Anexo 3). El puntaje mínimo para aprobación de las propuestas será de 50 puntos …”

ESTRADA CUZCANO MARTIN ALONSO FALCON CCENTA PEDRO MANUEL QUIROZ AVILA RUBEN ALFREDO

_______________________________________________________________
 VICEDECANATO DE INVESTIGACIÓN Y POSGRADO

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

RAIS - UNMSM Página 2/2

Firmado digitalmente por QUIROZ
AVILA Ruben Alfredo FAU
20148092282 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 29.06.2022 20:47:51 -05:00

Firmado digitalmente por FALCON
CCENTA Pedro Manuel FAU
20148092282 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 30.06.2022 15:50:59 -05:00

Firmado digitalmente por ESTRADA
CUZCANO Martin Alonso FAU
20148092282 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 30.06.2022 16:38:14 -05:00

Firmado digitalmente por ESTRADA
CUZCANO Martin Alonso FAU
20148092282 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 30.06.2022 16:38:23 -05:00

http://www.tcpdf.org


© RAIS
Fecha : 28/06/2022

Hora    : 15:00:46

Usuario: letras01

Acta de Trabajo del Comité de Evaluación del Concurso de Proyectos de Publicación Académica con
recursos no monetarios 2022 para Grupos de Investigación

  Facultad de: Letras y Ciencias Humanas

Los abajo firmantes, miembros del Comité de Evaluación de los Proyectos de Publicación Académica con recursos
no monetarios 2022 para Grupos de Investigación hemos evaluado 3 propuesta(s) de acuerdo a los criterios
establecidos en la ficha de evaluación, habiendo obtenido el siguiente resultado en orden de mérito:

Orden Nombre del Responsable Nombre del Proyecto Puntaje

1 LOVON CUEVA MARCO ANTONIO EL LÉXICO LESBOFÓBICO: LA CONSTRUCCIÓN DE UN REPERTORIO DE
ODIO EN LOS CIBERFOROS PERUANOS

56.67

2 ESPINOZA ESPINOZA ESTHER TERESA DEL
CARME

MODERNIDAD, MODERNISMO Y CANON DE LA LITERATURA PERUANA
DE ENTRESIGLOS

55.40

3 ZAMUDIO CAMPOS ROBERTO GERARDO CARACTERIZACIÓN DEL SUFIJO NOMINALIZADOR LATINO DE ACCIÓN
Y EFECTO -TIO

45.00

Artículo 12° de la Directiva del Programa de proyectos de investigación para grupos de investigación con recursos no monetarios dice: “… Los
evaluadores revisarán las propuestas según la temática de cada proyecto de investigación o proyecto para publicación académica, tomando en
consideración los criterios de evaluación (Anexo 3). El puntaje mínimo para aprobación de las propuestas será de 50 puntos …”

ESTRADA CUZCANO MARTIN ALONSO FALCON CCENTA PEDRO MANUEL QUIROZ AVILA RUBEN ALFREDO

_______________________________________________________________
 VICEDECANATO DE INVESTIGACIÓN Y POSGRADO

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

RAIS - UNMSM Página 1/1

Firmado digitalmente por QUIROZ
AVILA Ruben Alfredo FAU
20148092282 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 29.06.2022 20:48:29 -05:00

Firmado digitalmente por FALCON
CCENTA Pedro Manuel FAU
20148092282 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 30.06.2022 15:52:03 -05:00

Firmado digitalmente por ESTRADA
CUZCANO Martin Alonso FAU
20148092282 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 30.06.2022 16:37:34 -05:00

Firmado digitalmente por ESTRADA
CUZCANO Martin Alonso FAU
20148092282 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 30.06.2022 16:37:43 -05:00

http://www.tcpdf.org


Fecha: 27/06/2022
Hora: 12:56:49

Universidad Nacional Mayor de San Marcos
Universidad del Perú. Decana de América

Vicerrectorado de Investigación y Posgrado
© RAIS

Propuestas de Proyectos de Investigación con Recursos no Monetarios para Grupos de
Investigación

Año - 2022

Usuario: RORTEGA

E Humanidades y Ciencias Jurídicas y SocialesÁrea: Facultad: Letras y Ciencias Humanas

DISCURSOS, REPRESENTACIONES Y ESTUDIOS INTERCULTURALES (EILA)

Nro Código Título del proyecto

Nombre del Grupo

Tipo Facultad

LA PERCEPCIÓN CAMPESINA DE LA MEMORIA Y LA TRADICIÓN ORAL DE CAJAMARCA   1

Condición en GICondición en proyecto Apellidos y nombres

Responsable
0A0201 RENGIFO DE LA CRUZ ELIAS Docente Permanente Letras y Ciencias Humanas Titular

Co Responsable
023566 ESPINO RELUCE RUFINO GONZALO Docente Permanente Letras y Ciencias Humanas Coordinador

Miembro Docente
0A7559 CISNEROS AYALA CLAUDIA Docente Permanente Letras y Ciencias Humanas Titular

02815E GARCIA BEDOYA MAGUIÑA CARLOS ALBERTO

TELESFORO RIC

Docente Permanente Letras y Ciencias Humanas Titular

0A4104 GONZALES MACAVILCA MILTON ALEXIS Docente Permanente Letras y Ciencias Humanas Titular

0A0025 ORTIZ FERNANDEZ CAROLINA GLORIA Docente Permanente Ciencias Sociales Titular

Tesista
20037010 QUINTANILLA OCAMPO HILDY Estudiante Posgrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

Colaborador
10030004 HUAMÁN ÁGUILA OSCAR Estudiante Pregrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

Colaborador Externo
CONCHACALLE CACERES DIANA IBELICE Externo Adherente

HUAMÁN LÓPEZ CARLOS Externo Adherente

ESTUDIOS HUMANÍSTICOS (HUMANÍS)

Nro Código Título del proyecto

Nombre del Grupo

Tipo Facultad

TRES PROBLEMAS HEURÍSTICOS EN LA PROSA DE LA FUNDACIÓN DEL PERÚ: LA CARTA DE HERNANDO PIZARRO, LA

RELACIÓN DE SANCHO DE LA HOZ Y EL CÓDICE DE LA SECCIÓN PATRONATO, N.° 28, RAMO 10 DEL ARCHIVO DE INDIAS

   2

Condición en GICondición en proyecto Apellidos y nombres

Responsable
0A0647 COELLO CRUZ OSCAR VICTORINO Docente Permanente Letras y Ciencias Humanas Titular

Co Responsable
042013 MARTOS CARRERA MARCO GERARDO Docente Permanente Letras y Ciencias Humanas Coordinador

Tesista
04030377 LOBATO HOYOS JOAN SUSANN Estudiante Pregrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

19037011 TORRES MONTERO LUIS FRANCISCO Estudiante Posgrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

Colaborador
001A0318 RUEDA FRÍAS MAGALY ELVA Estudiante Pregrado Educación Adherente

14037103 SALVATIERRA PÉREZ MARÍA DE FÁTIMA Estudiante Posgrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

Colaborador Externo
CALVO PÉREZ JULIO Externo Adherente

PRADO REDONDEZ RAIMUNDO Externo Adherente

VALERO JUAN EVA MARÍA Externo Adherente

FILOSOFÍA Y LIBERACIÓN (KAWSAY)

Nro Código Título del proyecto

Nombre del Grupo

Tipo Facultad

CIUDADANÍA, ESTADO SOCIAL Y CONSTITUCIÓN: TRANSFORMACIONES Y DIMENSIONES CONTEMPORÁNEAS   3

Condición en GICondición en proyecto Apellidos y nombres

© RAIS - Registro de Actividades de Investigación de SAN MARCOS Página 1 de 9



Fecha: 27/06/2022
Hora: 12:56:49

Universidad Nacional Mayor de San Marcos
Universidad del Perú. Decana de América

Vicerrectorado de Investigación y Posgrado
© RAIS

Propuestas de Proyectos de Investigación con Recursos no Monetarios para Grupos de
Investigación

Año - 2022

Usuario: RORTEGA

E Humanidades y Ciencias Jurídicas y SocialesÁrea: Facultad: Letras y Ciencias Humanas

Responsable
0A4106 LARA AMAT Y LEÓN JOAN Docente Permanente Letras y Ciencias Humanas Titular

Co Responsable
04497E MIRO QUESADA RADA FRANCISCO JOSE Docente Permanente Derecho y Ciencia Política Titular

Miembro Docente
0A3365 LEDESMA NARVAEZ MARIANELLA LEONOR Docente Permanente Derecho y Ciencia Política Titular

085197 MAVILA LEON ROSA DELSA Docente Permanente Derecho y Ciencia Política Titular

0A4039 PEÑA JUMPA ANTONIO ALFONSO Docente Permanente Derecho y Ciencia Política Titular

061522 ROMERO QUISPE JACOBO Docente Permanente Derecho y Ciencia Política Titular

0A5263 VELARDE GARCIA HENRY JISHAR Docente Permanente Letras y Ciencias Humanas Titular

0A1172 VILLANUEVA BARRETO JAIME JAVIER Docente Permanente Letras y Ciencias Humanas Titular

Tesista
16020477 HERNANDEZ HUAMAN LESLY KATERINE Estudiante Pregrado Derecho y Ciencia Política Adherente

Colaborador
16020314 ARTICA QUISPE ALONSO IVAN Estudiante Pregrado Derecho y Ciencia Política Adherente

20037039 BARRERA INGUNZA MIGUEL ANGEL Estudiante Posgrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

18020401 BARRIOS INAFUKU TETSUJI MIGUEL Estudiante Pregrado Derecho y Ciencia Política Adherente

18020460 BENITES VALLADARES KIARA ALICIA Estudiante Pregrado Derecho y Ciencia Política Adherente

20020423 BULEJE AGUIRRE LUIS Estudiante Pre Grado Derecho y Ciencia Política Adherente

19037047 CABANILLAS FLORES CARLOS ANTONIO Estudiante Posgrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

22097180 CACERES TORRES NILDA GABRIELA Estudiante Posgrado Ciencias Administrativas Adherente

07030236 CCAHUANA BECERRA ROXANA Estudiante Pregrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

19037048 CHIHUANTITO RODRIGUERZ DENNIS DAVID Estudiante Posgrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

19020422 COMECA GENEBROSO LADY ANNE AIQO Estudiante Pregrado Derecho y Ciencia Política Adherente

17020462 CONDE CCALLOCUNTO CARMEN Estudiante Pregrado Derecho y Ciencia Política Adherente

19020154 CORDOVA QUISPE MIREYA BRIGGITTE Estudiante Pregrado Derecho y Ciencia Política Adherente

13030244 CUADROS SOLDEVILLA VICTOR RICHARD Estudiante Pregrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

20037170 DEARLOVE   LEWIS Estudiante Posgrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

19020157 FIDEL ARRIETA BETSY KRISTELL Estudiante Pregrado Derecho y Ciencia Política Adherente

22097528 FLORES GARCIA EDUARDO MAXIMO Estudiante Posgrado Ciencias Administrativas Adherente

20037042 GAMARRA SULCA REGYS JOSÉ Estudiante Posgrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

20037171 GARCÍA CRUZALEGUI PATRICIA Estudiante Posgrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

19020417 GARCIA RAMIREZ ALEJANDRO RODRIGO Estudiante Pregrado Derecho y Ciencia Política Adherente

22097056 GUZMAN OLANO JOSE FRANCISCO Estudiante Posgrado Ciencias Administrativas Adherente

19037044 HERNANDEZ PASCO LUIS ANGEL Estudiante Posgrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

17020411 HUAMAN HINOSTROZA DANIELA BIANCA

DARA

Estudiante Pregrado Derecho y Ciencia Política Adherente

16020427 HUATUCO ROJAS JUAN CARLOS Estudiante Pregrado Derecho y Ciencia Política Adherente

20020031 JAMANCA OJEDA VANIA TAMARA Estudiante Pre Grado Derecho y Ciencia Política Adherente

22097538 JULCA MEDINA FLOR MARÍA Estudiante Posgrado Ciencias Administrativas Adherente

21037089 LOLI TAMARIZ MANUEL VALERY Estudiante Posgrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

19150095 MARTINEZ BOBADILLA LINDA FLOR Estudiante Pregrado Ciencias Sociales Adherente

17020417 MATOS ALVARADO NOEMI LIZ Estudiante Pregrado Derecho y Ciencia Política Adherente

20037056 MERINO ROSAS CARLOS ALBERTO Estudiante Posgrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

22097506 MORAN ORTIZ JAVIER Estudiante Posgrado Ciencias Administrativas Adherente

15020396 NAVARRO AMES JUAN AARON Estudiante Pregrado Derecho y Ciencia Política Adherente

19020430 NINAQUISPE GARCIA FLOR DE LIZ CHASKA Estudiante Pregrado Derecho y Ciencia Política Adherente

21037048 PILARES VÁSQUEZ VIOLETA YANET Estudiante Posgrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

20037173 POCORE APARI GONZALO JACOBO Estudiante Posgrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

19037046 POLLERA GAMARRA ULIANOVA ANTONIA Estudiante Posgrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

19020423 RAMOS CÓRDOVA MARCELO EDUARDO Estudiante Pregrado Derecho y Ciencia Política Adherente

19020438 RAMOS SALDAÑA MARCELA VICTORIA Estudiante Pregrado Derecho y Ciencia Política Adherente

19037043 RAMOS VAN DICK MANUEL ALEJANDRO Estudiante Posgrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

19020171 RIOS LIRA FIDEL VLADIMIR Estudiante Pregrado Derecho y Ciencia Política Adherente

19037045 ROBLES RAMOS ROCIO Estudiante Posgrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

© RAIS - Registro de Actividades de Investigación de SAN MARCOS Página 2 de 9



Fecha: 27/06/2022
Hora: 12:56:49

Universidad Nacional Mayor de San Marcos
Universidad del Perú. Decana de América

Vicerrectorado de Investigación y Posgrado
© RAIS

Propuestas de Proyectos de Investigación con Recursos no Monetarios para Grupos de
Investigación

Año - 2022

Usuario: RORTEGA

E Humanidades y Ciencias Jurídicas y SocialesÁrea: Facultad: Letras y Ciencias Humanas

16020478 RODRIGUEZ AVILEZ JEAN CARLOS Estudiante Pregrado Derecho y Ciencia Política Adherente

16020443 RODRÍGUEZ CORNEJO JESÚS ALBERTO Estudiante Pregrado Derecho y Ciencia Política Adherente

19020172 RODRIGUEZ FERNANDEZ ARAIZA TAIRI Estudiante Pregrado Derecho y Ciencia Política Adherente

22097521 ROMUALDO TEMPLE JACQUELINE SARA Estudiante Posgrado Ciencias Administrativas Adherente

20037180 SULCA GARRO RAUL AQUILES Estudiante Posgrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

14020407 TABOADA PEREZ MANUEL EUGENIO Estudiante Pregrado Derecho y Ciencia Política Adherente

20037059 TANTALEAN GUILLEN DANTE RAFAEL Estudiante Posgrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

21037042 TANTALEAN ODAR CHRISTIAN FERNANDO Estudiante Posgrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

17020456 TAZZA RIOS ROSA LINDA Estudiante Pregrado Derecho y Ciencia Política Adherente

14020408 TOLEDO FERNANDEZ CAMILA NICHOLL Estudiante Pre Grado Derecho y Ciencia Política Adherente

16020154 VEGA RAMIREZ INDIRA KATHERINE Estudiante Pregrado Derecho y Ciencia Política Adherente

19037051 VENTURA QUINTANA RUDIO Estudiante Posgrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

19020403 VILLACORTA FIERRO DAVID AUGUSTO Estudiante Pregrado Derecho y Ciencia Política Adherente

10150394 VILLANTOY GOMEZ EDSON JHAIRZINIO Estudiante Pregrado Ciencias Sociales Adherente

20037175 VILLANUEVA RONDAN EDGAR JAIME Estudiante Posgrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

22097522 VIVANCO MUNAYCO EMERSON LEONARDO Estudiante Posgrado Ciencias Administrativas Adherente

17030184 YAULI HUANCA FÉLIX GERARDO Estudiante Pregrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

Colaborador Externo
ALVAREZ GUIDO MIGUEL ANGEL ALDHAIR Externo Adherente

AMAT Y LEÓN CHÁVEZ CARLOS Externo Adherente

ANTÓN CARBONELL ELISENDA Externo Adherente

ANTÓN MELLÓN JOAN Externo Adherente

BARDALES PEREYRA GREGORY PEK Externo Adherente

BILBENY GARCIA NORBERT Externo Adherente

BUENO RAMOS ANY KATHERIN Externo Adherente

CAMARENA ALIAGA GERSON WILFREDO Externo Adherente

CARRASCO NICOLA NEMROD Externo Adherente

CARVALHO BRAGA JOÃO PEDRO Externo Adherente

COILA PACHECO CLAUDIA ZITHNEY Externo Adherente

COLOM NICOLAU MARTÍ Externo Adherente

CUADROS AGUILERA POL Externo Adherente

ECHEANDÍA VALLEJOS MIGUEL FERNANDO Externo Adherente

GANOZA TOKASHIKI CARLOS Externo Adherente

GARCÍA MANRIQUE RICARDO Externo Adherente

HERNÁNDEZ HURTADO WILLIAN NERIO Externo Adherente

JIMÉNEZ SCHLEGL DANIEL Externo Adherente

JULCARIMA ÁLVAREZ GERSON Externo Adherente

LUCAS CABELLO ARTURO Externo Adherente

MAYOS SOLSONA GONÇAL Externo Adherente

MÉNDEZ BAIGES VÍCTOR Externo Adherente

MORE PONCE DAVID Externo Adherente

MORILLO FLORES JOHN JANEL Externo Adherente

MOYANO DÍAZ YANKO Externo Adherente

NACIÓN PANTIGOSO MIGUEL ÁNGEL Externo Adherente

OLÓRTEGUI GUZMÁN INGRID ROXANA Externo Adherente

PAINO MASÓ ANDRÉS Externo Adherente

PEDROL ROVIRA XAVIER Externo Adherente

PÉREZ SIMEÓN MAURICI Externo Adherente

PETRONE  FRANCESCO Externo Adherente

PUIG HERNÁNDEZ MARC ABRAHAM Externo Adherente

QUENAYA MENDOZA CARLOS Externo Adherente

RIUTORT SERRA BERNAT Externo Adherente

RODRÍGUEZ PAJARES GABRIELA ROSA Externo Adherente

ROSADO ESCOBAR DAVID JONATHAN Externo Adherente

RUIZ MARTÍNEZ CRISTIAN Externo Adherente

SALES GELABERT TOMEU Externo Adherente

© RAIS - Registro de Actividades de Investigación de SAN MARCOS Página 3 de 9



Fecha: 27/06/2022
Hora: 12:56:49

Universidad Nacional Mayor de San Marcos
Universidad del Perú. Decana de América

Vicerrectorado de Investigación y Posgrado
© RAIS

Propuestas de Proyectos de Investigación con Recursos no Monetarios para Grupos de
Investigación

Año - 2022

Usuario: RORTEGA

E Humanidades y Ciencias Jurídicas y SocialesÁrea: Facultad: Letras y Ciencias Humanas

SALVADOR CONDE CARLOS OZEKI Externo Adherente

SÁNCHEZ BENITES ROSA ISABEL Externo Adherente

SÁNCHEZ COSTA ENRIQUE Externo Adherente

SÁNCHEZ FLORES FABIO ANSELMO Externo Adherente

SÁNCHEZ VILLAGÓMEZ MARTÉ Externo Adherente

SCOTTO BENITO PABLO Externo Adherente

SERNA SILVA GIOVANNA JACKELINE Externo Adherente

SERNA SILVA VIVIANETT Externo Adherente

SILVEIRA GORSKI HÉCTOR Externo Adherente

SUSUKI RIOS KAREN SAYURI Externo Adherente

TIMANÁ ALVAREZ MARCOS Externo Adherente

TUCTO VARA ALAN ALDO Externo Adherente

VALDIVIELSO NAVARRO JOAQUÍN M. Externo Adherente

VALLES VASQUEZ BRISSA ELIZABETH Externo Adherente

VELÁSQUEZ GUEVARA JUAN CARLOS Externo Adherente

VELASQUEZ RAMIREZ RICARDO Externo Adherente

Tipo Facultad

LA TRANSFORMACIÓN DE LOS DERECHOS HUMANOS EN LA CONSTRUCCIÓN DE LA CIUDADANÍA   4

Condición en GICondición en proyecto Apellidos y nombres

Responsable
08842E QUISPE CARDENAS JORGE AMADEO Docente Permanente Letras y Ciencias Humanas Titular

Co Responsable
088463 MORA ZAVALA CARLOS ABEL Docente Permanente Letras y Ciencias Humanas Titular

Miembro Docente
011452 CAMPOS RODRIGO ANIBAL Docente Permanente Letras y Ciencias Humanas Titular

02063A DEPAZ TOLEDO SILVESTRE ZENON Docente Permanente Letras y Ciencias Humanas Titular

0A4117 VIAÑA RUBIO CARLOS GUILLERMO Docente Permanente Letras y Ciencias Humanas Titular

Tesista
14037118 CHÁVEZ RABANAL MARIO GONZALO Estudiante Posgrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

19037141 RIVEROS RAMOS JONATHAN Estudiante Posgrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

Colaborador
17037136 CASQUIER ORTIZ JESÚS RODOMIRO Estudiante Posgrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

16037083 CASTRO FIGUEROA DANIEL ALEJANDRO Estudiante Posgrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

15030169 CASTRO MORÁN EVELYN EMMA Estudiante Pregrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

18030231 CAVERO CASTILLO VINCENZO Estudiante Pregrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

20037038 CÓRDOVA PACHECO MARTÍN DAVID Estudiante Posgrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

12037024 DEL PIELAGO VASQUEZ MARGARETH

KATHERINE

Estudiante Posgrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

20030250 FARIAS RUEDA ALONSO GIANFRANCO Estudiante Pre Grado Letras y Ciencias Humanas Adherente

17030033 GARGATE MOTTA MARICIELO HILDA Estudiante Pregrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

0989568 GARRO SANCHEZ JULIO MARTIN TORIBIO Estudiante Posgrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

19037134 GIRAO ISIDRO MIGUEL ANGEL Estudiante Posgrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

13037108 JIMENEZ ALFARO MARCO ANTONIO Estudiante Posgrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

12030180 MAGUIÑA CONCHA JULIÁN DOMINGO Estudiante Pregrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

08030156 MATALINARES ARAUJO JHOANA Estudiante Pregrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

17157073 RÁEZ SUÁREZ CARLOS ERNESTO Estudiante Posgrado Ciencias Sociales Adherente

16037084 RAMÍREZ AVILÉS EIFFEL EDUARDO Estudiante Posgrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

18030218 ROBLES VALDEZ LUCERO ADRIANA Estudiante Pregrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

09037050 RUEDA ÑOPO NORMA ADRIANA Estudiante Posgrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

08030162 SANCHEZ BERRIOS JESUS ELEAZAR YEFRI Estudiante Pregrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

07030131 SANDOVAL MENDOZA GIAN FRANCO Estudiante Pregrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

13037006 SARANGO ZÁRATE JORGE ENRIQUE Estudiante Posgrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

17037072 SOSA SANCHEZ VLADIMIR JUNIOR Estudiante Posgrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

10030033 TORRES ALARCON LUIZA SOLANGE Estudiante Pregrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

18030227 TRUJILLO ROCA DAVID JEREMY Estudiante Pregrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

© RAIS - Registro de Actividades de Investigación de SAN MARCOS Página 4 de 9



Fecha: 27/06/2022
Hora: 12:56:49

Universidad Nacional Mayor de San Marcos
Universidad del Perú. Decana de América

Vicerrectorado de Investigación y Posgrado
© RAIS

Propuestas de Proyectos de Investigación con Recursos no Monetarios para Grupos de
Investigación

Año - 2022

Usuario: RORTEGA

E Humanidades y Ciencias Jurídicas y SocialesÁrea: Facultad: Letras y Ciencias Humanas

20030262 VALDIVIA OTINIANO GIANCARLO JESUS Estudiante Pre Grado Letras y Ciencias Humanas Adherente

18030041 ZENTENO PACHECO FELIPE ARTURO Estudiante Pregrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

07030032 ZUZUNAGA IBERICO DIANA MARGARITA Estudiante Pregrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

Colaborador Externo
FRANCESCHINI  LEONARDO Externo Adherente

SILVA HURTADO HILDA JACKELINE Externo Adherente

SILVERO ARÉVALOS JOSÉ MANUEL Externo Adherente

GRAMÁTICA DESCRIPTIVA (GRAMDE)

Nro Código Título del proyecto

Nombre del Grupo

Tipo Facultad

DOCUMENTACIÓN FONÉTICA Y ANÁLISIS FONOLÓGICO DE LAS CONSONANTES BILABIALES COMPLEJAS EN AWAJÚN 5

Condición en GICondición en proyecto Apellidos y nombres

Responsable
087254 CONDE MARCOS MANUEL EULOGIO Docente Permanente Letras y Ciencias Humanas Coordinador

Co Responsable
060755 ROJAS DOMINGUEZ LEONOR Docente Permanente Letras y Ciencias Humanas Titular

Colaborador
19037149 CANCINO VERDE ROSALINN FRANCISCA Estudiante Posgrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

01110213 ROCHA MARTINEZ ROLANDO Estudiante Pregrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

11037086 VILLEGAS PAZ MAGALI CLEOFE Estudiante Posgrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

Colaborador Externo
VIGIL OLIVEROS NILA DEL CARMEN Externo Adherente

GRUPO DE ESTUDIOS SOBRE ÉTICA Y LITERATURA (GDESEYL)

Nro Código Título del proyecto

Nombre del Grupo

Tipo Facultad

LA POÉTICA DE CRONWELL JARA JIMÉNEZ: ESTÉTICA Y POLÍTICA (1979-2003) 6

Condición en GICondición en proyecto Apellidos y nombres

Responsable
0A1425 MORALES MENA JAVIER JULIAN Docente Permanente Letras y Ciencias Humanas Titular

Co Responsable
0A0583 PRADO ALVARADO AGUSTIN Docente Permanente Letras y Ciencias Humanas Titular

Miembro Docente
0A1521 TERAN MORVELI JORGE ADRIAN Docente Permanente Letras y Ciencias Humanas Coordinador

Tesista
17030140 CACHAY LUNA CHRISTIAN BRYAN Estudiante Pre Grado Letras y Ciencias Humanas Adherente

Colaborador Externo
FLORES HEREDIA GLADYS Externo Adherente

Tipo Facultad

VIOLENCIA POLÍTICA Y AGENCIA EN TRES CUENTOS DE MARIO MALPARTIDA BESADA 7

Condición en GICondición en proyecto Apellidos y nombres

Responsable
0A1521 TERAN MORVELI JORGE ADRIAN Docente Permanente Letras y Ciencias Humanas Coordinador

Co Responsable
030031 GONZALEZ MONTES ANTONIO RAUL Docente Permanente Letras y Ciencias Humanas Titular

Miembro Docente
ESCALANTE ADANIYA MARIE ELISE Docente Permanente Letras y Ciencias Humanas Titular

0A1425 MORALES MENA JAVIER JULIAN Docente Permanente Letras y Ciencias Humanas Titular

Colaborador

© RAIS - Registro de Actividades de Investigación de SAN MARCOS Página 5 de 9

0A7709



Fecha: 27/06/2022
Hora: 12:56:49

Universidad Nacional Mayor de San Marcos
Universidad del Perú. Decana de América

Vicerrectorado de Investigación y Posgrado
© RAIS

Propuestas de Proyectos de Investigación con Recursos no Monetarios para Grupos de
Investigación

Año - 2022

Usuario: RORTEGA

E Humanidades y Ciencias Jurídicas y SocialesÁrea: Facultad: Letras y Ciencias Humanas

15030113 ALVARADO TABOADA WALTER ANDRÉ Estudiante Pregrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

13037044 ASTO VALDEZ PAUL WILMER Estudiante Posgrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

17030141 CORDERO SAN MARTIN GABRIELA ISABEL Estudiante Pregrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

17030162 ESTRADA SANCHEZ CAROLINA STHEFANY Estudiante Pregrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

14030121 HUACHOHUILLCA LEGUÍA FIDEL AUGUSTO Estudiante Pregrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

17030015 LLIUYA ORMEÑO VICKY DEL ROSARIO Estudiante Pre Grado Letras y Ciencias Humanas Adherente

11030128 MARTÍNEZ RODRÍGUEZ JEREMÍAS BRAYAN Estudiante Pregrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

12037084 RUBIO BAUTISTA DOUGLAS JAVIER Estudiante Posgrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

Colaborador Externo
ALTAMIRANO FLORES FEDERICO Externo Adherente

PÉREZ HUARANCCA JULIÁN ILDEFONSO Externo Adherente

PEREZ OROZCO EDITH ELIANA Externo Adherente

IDEOLOGÍAS DOMINANTES Y MARGINALES EN EL PERÚ CONTEMPORÁNEO (IDEOPE)

Nro Código Título del proyecto

Nombre del Grupo

Tipo Facultad

ALCANCES Y LÍMITES DE LOS TRES PROYECTOS DE LA CONSTRUCCIÓN DE LA PERUANIDAD: EL PROYECTO DE UN

SEGUNDO TAHUANTINSUYO, EL PROYECTO CRIOLLO Y EL PROYECTO PERÚ COMO PAÍS MESTIZO

   8

Condición en GICondición en proyecto Apellidos y nombres

Responsable
00149A ALDAMA PINEDO JAVIER ULISES Docente Permanente Letras y Ciencias Humanas Coordinador

Co Responsable
087238 RENGIFO VELA SAUL Docente Permanente Letras y Ciencias Humanas Titular

Colaborador
20037172 HUAMANI LEÓN VÍCTOR ALBERTO Estudiante Posgrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

INFORMACION  Y CREATIVIDAD EN EL PERU (INFOCREA)

Nro Código Título del proyecto

Nombre del Grupo

Tipo Facultad

LA  GESTIÓN  DEL  CONOCIMIENTO   EN LAS  BIBLIOTECAS  UNIVERSITARIAS  DE  LIMA  METROPOLITANA.  AÑO  2022.   9

Condición en GICondición en proyecto Apellidos y nombres

Responsable
099325 OLAYA GUERRERO JULIO CESAR Docente Permanente Letras y Ciencias Humanas Coordinador

Co Responsable
088382 CONTRERAS CONTRERAS FORTUNATO Docente Permanente Letras y Ciencias Humanas Titular

Miembro Docente
0A0648 MATOS URIBE FAUSTO FRANCISCO Docente Permanente Letras y Ciencias Humanas Titular

052361 PAZ DELGADO JOSE ANGEL Docente Permanente Letras y Ciencias Humanas Titular

Tesista
17030118 GONZALES PINO MELANIE GIANELLA Estudiante Pregrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

20097121 PINEDA OSORIO JORGE EDUARDO Estudiante Posgrado Ciencias Administrativas Adherente

Colaborador
17030121 ALVARADO PANIAGUA LIZBETH FIORELLA Estudiante Pregrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

17030279 AVILÉS MARTINEZ VERÓNICA FIORELLA Estudiante Pregrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

17030100 CARNERO FRIAS ARLINTON Estudiante Pregrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

18030136 ESPINOZA FLORES OLGA VALESKA Estudiante Pregrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

991241 GONZALES FELIX NELSON Estudiante Pregrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

19030304 GUTIERREZ PARREÑO ROSA MARIA DE

FATIMA

Estudiante Pregrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

Colaborador Externo
ALVARADO GARCIA JULIA Externo Adherente

© RAIS - Registro de Actividades de Investigación de SAN MARCOS Página 6 de 9



Fecha: 27/06/2022
Hora: 12:56:49

Universidad Nacional Mayor de San Marcos
Universidad del Perú. Decana de América

Vicerrectorado de Investigación y Posgrado
© RAIS

Propuestas de Proyectos de Investigación con Recursos no Monetarios para Grupos de
Investigación

Año - 2022

Usuario: RORTEGA

E Humanidades y Ciencias Jurídicas y SocialesÁrea: Facultad: Letras y Ciencias Humanas

FLORES FERNANDEZ CHERIE Externo Adherente

HILARIO CHOQUE KATTY BEATRIZ Externo Adherente

INGA MEDINA LEONEL ANTONIO Externo Adherente

MORAN ARCE JAIME  FEDERICO Externo Adherente

INTERCULTURALIDAD Y COMUNICACIÓN. PUENTES INTERDISCIPLINARIOS PARA EL INTERCAMBIO Y DIFUSIÓN DE

CONOCIMIENTOS CIENTÍFICOS Y TRADICIONALES MEDIANTE PLATAFORMAS MEDIÁTICAS Y AUDIOVISUALES (INCOMUN)

Nro Código Título del proyecto

Nombre del Grupo

Tipo Facultad

LA REPRESENTACIÓN DEL CONFLICTO ARMADO INTERNO Y LA RECUPERACIÓN DE LA MEMORIA EN EL CINE

DOCUMENTAL PERUANO Y EN DOCUMENTALES HECHOS EN EL PERÚ POR EXTRANJEROS.

  10

Condición en GICondición en proyecto Apellidos y nombres

Responsable
0A2062 VENTOCILLA MAESTRE JOSE ERNESTO Docente Permanente Letras y Ciencias Humanas Titular

Co Responsable
090956 ZEVALLOS ORTIZ RAUL FERNANDO Docente Permanente Letras y Ciencias Humanas Coordinador

Miembro Docente
0A0208 ALBORNOZ FALCON CAROLINA LEONOR Docente Permanente Letras y Ciencias Humanas Titular

Colaborador
09030213 LEYVA PICOAGA ALDO JAHIR Estudiante Pregrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

Colaborador Externo
GUEVARA FLORES ERNESTO Externo Adherente

LENGUAS Y FILOSOFÍAS DEL PERÚ (LFP)

Nro Código Título del proyecto

Nombre del Grupo

Tipo Facultad

DISCURSOS Y ESTRATEGIAS LINGÜÍSTICAS SOBRE LA REPRESENTACIÓN DE LA BANDERA PERUANA  11

Condición en GICondición en proyecto Apellidos y nombres

Responsable
0A4109 LOVON CUEVA MARCO ANTONIO Docente Permanente Letras y Ciencias Humanas Titular

Co Responsable
0A7566 CABEL GARCIA ANDREA ELVIRA Docente Permanente Letras y Ciencias Humanas Titular

Tesista
861423 VIVAS BRAVO CARMITA PILAR Estudiante Pre Grado Letras y Ciencias Humanas Adherente

Colaborador
17030045 YALTA GONZALES EDGAR MAURO Estudiante Pregrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

Colaborador Externo
AGÜERO  MARISOL LIS Externo Adherente

LEXICOGRAFÍA Y LEXICOLOGÍA (LEXI)

Nro Código Título del proyecto

Nombre del Grupo

Tipo Facultad

DISCURSO DE LA VIOLENCIA HACIA LA MUJER EN LA PRENSA ESCRITA Y EN YOUTUBE: UN ESTUDIO DESDE EL

ENFOQUE COGNITIVO

  12

Condición en GICondición en proyecto Apellidos y nombres

Responsable
066893 SOLIS ARONI NORA VICTORIA Docente Permanente Letras y Ciencias Humanas Titular

Co Responsable
006203 BALDOCEDA ESPINOZA ANA MARIA Docente Permanente Letras y Ciencias Humanas Coordinador

© RAIS - Registro de Actividades de Investigación de SAN MARCOS Página 7 de 9



Fecha: 27/06/2022
Hora: 12:56:49

Universidad Nacional Mayor de San Marcos
Universidad del Perú. Decana de América

Vicerrectorado de Investigación y Posgrado
© RAIS

Propuestas de Proyectos de Investigación con Recursos no Monetarios para Grupos de
Investigación

Año - 2022

Usuario: RORTEGA

E Humanidades y Ciencias Jurídicas y SocialesÁrea: Facultad: Letras y Ciencias Humanas

Miembro Docente
0A5322 RIVASPLATA VARILLAS PAULA ERMILA Docente Permanente Educación Titular

Tesista
18140103 ENCISO SIVIRICHE MARCO ANTONIO Estudiante Pregrado Ciencias Matemáticas Adherente

Colaborador Externo
ZAMORA ÚBEDA ZOBEYDA CATALINA Externo Adherente

LINGÜÍSTICA, CULTURA Y SOCIEDAD (LINGCUSO)

Nro Código Título del proyecto

Nombre del Grupo

Tipo Facultad

PACHANCHIKTA QAWANANCHIKMI: DENOMINACIÓN TOPONÍMICA Y PERSPECTIVA ECOLÓGICA EN EL QUECHUA DE ARMA  13

Condición en GICondición en proyecto Apellidos y nombres

Responsable
02760A GALVEZ ASTORAYME DE GALVEZ ISABEL Docente Permanente Letras y Ciencias Humanas Coordinador

Co Responsable
082767 GALVEZ GALVEZ ISABEL JUDITH Docente Permanente Letras y Ciencias Humanas Titular

Miembro Docente
081981 GARCIA ROJAS MIGUEL Docente Permanente Letras y Ciencias Humanas Titular

099309 REYES PADILLA VICTOR ANTOLIN Docente Permanente Letras y Ciencias Humanas Titular

Colaborador
14037074 ESPINOZA BUSTAMANTE FRANKLIN ROGER Estudiante Posgrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

13030152 MANALLAY MORENO PEDRO LUIS Estudiante Pregrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

Colaborador Externo
CHAVARRÍA MENDOZA MARÍA CLOTILDE Externo Adherente

MEDIA LAB UNMSM (MEDIALAB)

Nro Código Título del proyecto

Nombre del Grupo

Tipo Facultad

BIG DATA EN LAS CIENCIAS SOCIALES Y HUMANAS  14

Condición en GICondición en proyecto Apellidos y nombres

Responsable
0A0910 HUISA VERIA ELIZABETH Docente Permanente Letras y Ciencias Humanas Titular

Co Responsable
0A2163 GONZALES GARCIA CARLOS RICARDO Docente Permanente Letras y Ciencias Humanas Titular

Colaborador
13030198 MEJIA LOBATO MEDALI Estudiante Pregrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

Tipo Facultad

EVALUACIÓN DE LAS INVESTIGACIONES EN COMUNICACIÓN Y EDUCACIÓN EN LAS UNIVERSIDADES PÚBLICAS

LICENCIADAS EN LIMA-PERÚ (2015-2021)

  15

Condición en GICondición en proyecto Apellidos y nombres

Responsable
0A1518 OYARCE CRUZ MARIA JACQUELINE Docente Permanente Letras y Ciencias Humanas Coordinador

Co Responsable
0A3047 FUSTER GUILLEN DORIS ELIDA Docente Permanente Educación Titular

Miembro Docente
0A5212 FERNANDEZ GARCIA CARLOS ENRIQUE Docente Permanente Letras y Ciencias Humanas Titular

0A4662 FLORES VIVAR JESÚS MIGUEL Docente Permanente Letras y Ciencias Humanas Titular

Tesista
18030091 CÁRDENAS ORTEGA KELLY Estudiante Pregrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

© RAIS - Registro de Actividades de Investigación de SAN MARCOS Página 8 de 9



Fecha: 27/06/2022
Hora: 12:56:49

Universidad Nacional Mayor de San Marcos
Universidad del Perú. Decana de América

Vicerrectorado de Investigación y Posgrado
© RAIS

Propuestas de Proyectos de Investigación con Recursos no Monetarios para Grupos de
Investigación

Año - 2022

Usuario: RORTEGA

E Humanidades y Ciencias Jurídicas y SocialesÁrea: Facultad: Letras y Ciencias Humanas

18030281 CRISPÍN BUIZA SERGIO ALEXANDER Estudiante Pregrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

18030327 GUTIERREZ BLANCO NATALIA ALESSANDRA Estudiante Pre Grado Letras y Ciencias Humanas Adherente

18030289 HUAMÁN DURÁND JESÚS ALEXIS Estudiante Pregrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

18030083 SIMON RIOS GENJY Estudiante Pregrado Letras y Ciencias Humanas Adherente

© RAIS - Registro de Actividades de Investigación de SAN MARCOS Página 9 de 9



Fecha: 27/06/2022
Hora: 13:12:49

Universidad Nacional Mayor de San Marcos
Universidad del Perú. Decana de América

Vicerrectorado de Investigación y Posgrado
© RAIS

Propuestas de Proyectos de Publicación Académica para Grupos de Investigación
Año - 2022

Usuario: RORTEGA

E Humanidades y Ciencias Jurídicas y SocialesÁrea: Facultad: Letras y Ciencias Humanas

ARTE Y ESCRITURA (ESTETICA)

Nro Código Título del proyecto

Nombre del Grupo

Tipo Facultad

MODERNIDAD, MODERNISMO Y CANON DE LA LITERATURA PERUANA DE ENTRESIGLOS   1

Condición en GICondición en proyecto Apellidos y nombres

Autor Corresponsal

081965 ESPINOZA ESPINOZA ESTHER TERESA DEL

CARME

Docente Permanente Letras y Ciencias Humanas Coordinador

Co-Autor

002747 ALVAREZ CHACON EDGAR PAOLO Docente Permanente Letras y Ciencias Humanas Titular

ATENCIÓN Y ORIENTACIÓN DE LAS ALTERIDADES: POBLACIONES DIVERSAS E INCORPORACIÓN TECNOLÓGICA (ALTERTEC)

Nro Código Título del proyecto

Nombre del Grupo

Tipo Facultad

CARACTERIZACIÓN DEL SUFIJO NOMINALIZADOR LATINO DE ACCIÓN Y EFECTO -TIO   2

Condición en GICondición en proyecto Apellidos y nombres

Autor Corresponsal

0A1093 ZAMUDIO CAMPOS ROBERTO GERARDO Docente Permanente Letras y Ciencias Humanas Titular

LENGUAS Y FILOSOFÍAS DEL PERÚ (LFP)

Nro Código Título del proyecto

Nombre del Grupo

Tipo Facultad

EL LÉXICO LESBOFÓBICO: LA CONSTRUCCIÓN DE UN REPERTORIO DE ODIO EN LOS CIBERFOROS PERUANOS   3

Condición en GICondición en proyecto Apellidos y nombres

Autor Corresponsal

0A4109 LOVON CUEVA MARCO ANTONIO Docente Permanente Letras y Ciencias Humanas Titular

Co-Autor

LOVÓN CUEVA CAROLINA MIRIAN Externo Adherente

© RAIS - Registro de Actividades de Investigación de SAN MARCOS Página 1 de 1


